
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2011

Justificativa: visando alterar o valor mensal, dotação orçamentária 
do contrato original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    339039              0102000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227934

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/04/2011
Valor: 363,15
Vigência: 01/05/2011 a 30/04/2016
Justificativa: visando alterar o valor mensal ,dotação orçamentária 
do contrato original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 17
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000    339036              0102000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228034

NÚMERO: 1
Assinatura: 02/05/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Dotação Orçamentária
Contrato: 62/2010
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228028

NÚMERO: 1
Assinatura: 19/04/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Dotação Orçamentária
Contrato: 134/2010
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

PORTARIA Nº 4937/2011 - CRH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228022
PORTARIA N.º 4937/2011 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 415805/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, Art. 5º, I, publicado no  Diário  
Oficial   nº 31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º FORMALIZAR A REVOGAÇÃO, a contar de 04/11/2010, 
a concessão da Gratificação de Tempo Integral da servidora 
Silvana Suely Ferreira Garcia, matrícula nº 761168/1, Escrevente 
Datilografo Ref. III, lotada na Assessoria de Planejamento.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 24/03/2011, Gratificação de 
Tempo Integral, à servidora Maria Eugenia da Silva Miranda, 
matrícula nº 180955/1, Agente Administrativo, lotada na 
Divisão de Patrimônio Imobiliário, em substituição à servidora 
mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 02 de maio 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228091

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  5775/11 DE 03/05/2011

Nome: LUANA GONDIM DA SERRA
Matrícula:57233704/1 Cargo/Lot.: Técnico em Educação/SEDUC
Ceder a Universidade Federal do Pará, com ônus para o órgão 
de origem, a contar de 01/03/2011, ficando o Estagio Probatório 
Suspenso Durante o Período da Cessão.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 5421/11 DE 27/04/2011

Nome: REINALDO JOSE DA SILVA LISBOA
Matrícula: 5218098/3   Cargo:Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF Santo Antonio do Cumaru, no 
município de Bonito, a partir de 27/04/2011.

PORTARIA Nº.: 5420/11 DE 27/04/2011
Nome: EVALDO SOUSA BARRETO
Matrícula: 5611628/1 Cargo: Prof.AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEM. Profº. Anízio Teixeira, no município 
de Marabá, a partir de 16/03/2011.

PORTARIA Nº.: 5391/11 DE 26/04/2011
Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVA
Matrícula: 268860/1 Cargo: Prof.AD-2
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de  Vice 
-Diretor (GED-2) da EEEF. Moraes Sarmento, no município de 
Santarém, a partir de 26/04/2011.

PORTARIA Nº.: 5390/11 DE 26/04/2011
Nome: EDNO DA SILVEIRA COSTA
Matrícula: 57217008/1 Cargo: Assist. Administrativo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretario (GED-1) da EEEM. Professora Tereza Donato Araújo, 
no município de Marabá, a partir de 26/04/2011.

PORTARIA Nº.: 5422/11 DE 27/04/2011
Nome: KATIANE DO ROSARIO CORREA BARBOSA
Matrícula: 54191498/2  Cargo: Tec. em Educação
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEF.Carlos Drummond de Andrade, no 
município de Ananindeua, a partir de 27/04/2011.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 5705/11 DE 02/05/2011

Nome: MARCIA GOMES FERREIRA
Matrícula: 465976/3   Cargo: Prof. AD-4
Dispensar, a pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Brigadeiro Fontenelle, no município de Belém, a partir 
de 02/05/2011.

PORTARIA Nº.: 5706/11 DE 02/05/2011
Nome: SILVIA MARIA GOMES SANTIAGO LUZ
Matrícula: 358452/1 Cargo: Professor AD-4
Dispensar, a pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da ERCEF. 
Centro Educacional 15 de Outubro, no município de Ananindeua, 
a partir de 02/05/2011.

PORTARIA Nº.: 5707/11 DE 02/05/2011
Nome: PAULO LUCIO GAMA DA SILVA
Matrícula: 6317375/2 Cargo: Prof. AD-1
Dispensar, a pedido, da função de Diretor (GED-4) da EEEFM. 
Adriano Gonçalves/SEDE, no município de Cachoeira do Piría, a 
partir de 02/05/2011.

PORTARIA Nº.: 5419/11 DE 27/04/2011
Nome: FRANCISCO ROBERTO PINTO MAGALHAES
Matrícula: 402109/2 Cargo: Prof. AD-4
Dispensar da função de Diretor I (GED-3) da EEEF. Santo Antonio 
do Cumaru, no município de Bonito, a partir de 27/04/2001.

PORTARIA Nº.: 5262/11 DE 26/04/2011
Nome: NELCY MARIA SCHNEIDER VASCONCELOS
Matrícula: 6304320-1 Cargo; Professor
Dispensar, a pedido da função de Vice-diretor (GED-2) da EEEM 
Macário Dantas/Sede/ no município de São Geraldo do Araguaia, 
a partir de 26/04/11.

PORTARIA Nº.: 5261/11 DE 26/04/2011
Nome: RUI ALBERTO DA COSTA BRONZE
Matrícula: 54192636-2 Cargo; Professor AD-4
Dispensar, a pedido função de Vice-diretor(GED-2) da EEEM. 
Agroindustrial Juscelino Kubitschek, no município de Benevides , 
a partir de 26/04/201

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 5272/11 DE 26/04/2011

Nome: MARIA NATALINA DOS SANTOS
Matrícula: 589373/1 Cargo/Lot.: Prof. Assist/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para  a Secretaria 
Municipal de Educação de Prainha, concedida através da portaria 
col. nº 4337/08 de 20/05/2008, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5270/11 DE 26/04/2011
Nome: RACHEL SIQUEIRA PEREIRA
Matrícula:657280/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Moju, concedida através da portaria 
col. nº. 22027/2001 de 21/12/2001 sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do Processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5275/11 DE 26/04/2011
Nome: MARIA ANTONIA SILVA DOS SANTOS
Matrícula: 518553/1 Cargo/Lot.:Prof.AD-1 /a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Muaná, concedida através da portaria 
col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5276/11 DE 26/04/2011
Nome: JORDETE SANTOS DE MATOS
Matrícula: 232408/1 Cargo/Lot.: Ag.Portaria/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Bagre, concedida através da portaria 
col. nº15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5289/11 DE 26/04/2011
Nome: TEREZINHA DE JESUS AMARAL MORAES
Matrícula:656674/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Moju, concedida através da portaria 
col. nº 22027/2001 de 21/12/2001, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5273/11 DE 26/04/2011
Nome: ELIETE MARIA SOUZA DO ESPIRITO SANTO
Matrícula:216127/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist./a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Marituba, concedida através da 
portaria col. nº 2796/2004 de 30/04/2004, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5271/11 DE 26/04/2011
Nome: MARIA DE LOURDES JESUS DA SILVA
Matrícula:257460/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Mãe do Rio, concedida através da 
portaria col. nº 23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5284/11 DE 26/04/2011
Nome: MARIA DE FATIMA DOS SANTOS AZEVEDO
Matrícula:237922/1 Cargo/Lot.:Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de São Miguel do Guama, concedida 
através da portaria col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5285/11 DE 26/04/2011
Nome: DANILIA AMARAL DE CASTRO
Matrícula:238015/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de São Miguel do Guama, concedida 
através da portaria col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5290/11 DE 26/04/2011
Nome: MARIA DINALVA RODRIGUES LOPES
Matrícula:553000/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Cameta, concedida através da portaria col. 
nº 23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5291/11 DE 26/04/2011
Nome: MARIA ASSUNÇÃO BARA
Matrícula: 552011/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Cameta, concedida através da portaria 
col. nº 23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5293/11 DE 26/04/2011
Nome: BOAVENTURA DA COSTA CASTRO
Matrícula: 217840/1 Cargo/Lot.: Agente Administrativo/a 
disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Muaná, concedida através da portaria 
col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 4936/11 DE02/05/2011
Nome: FABIANNE CABRAL PINTO
Matrícula: 57190633-3 Cargo/Lot.: Assist.Administrativo/a 
disposição
Revogar, a contar de 15/04/11, a cessão para a Secretaria de 
Estado de Pesca e Aquicultura , concedida através da PORTARIA 
Nº 9949/09 de 05/10/09, sem ônus para o órgão de origem.’

PORTARIA Nº.: 5280 /11 DE 26/04/2011
Nome: ROSE MARY NOGUEIRA DA COSTA
Matrícula: 218570-1 Cargo/Lot.: Prof. AD-1 /a disposição
Revogar, a contar de 01/05/11, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Muaná, concedida através da portaria 
Col. nº 15047/99 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.:5282/11 DE 26/04/2011
Nome: MARIA REGINA DA SILVA CARDOSO
Matrícula: 601381-1 Cargo/Lot.:Prof. AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/11, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Abaetetuba, concedida através da 
portaria Col. nº 15047/99 de 30/12/1999, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.:5288/11 DE 26/04/2011
Nome: IZALINA DA SILVA FELIX
Matrícula: 223840-1 Cargo/Lot.:Prof. AD-2/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/11 , a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Educação do Distrito de Monte 
Dourado, concedida através da portaria Col. nº 15047/99 de 
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 5281/11 DE 26/04/2011
Nome: JANE MARIA CARVALHO MENDES
Matrícula: 571644-1 Cargo/Lot.: Prof. /a disposição
Revogar, a contar de 01/05/11 , a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Soure, concedida através da portaria 
Col. nº 15047/99 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.


